23. A la tantes vegades esmentada Bibliografia del vol. IV del *Blanquerna* (Barcelona 1954), 108, suposàvem, seguint una informació errònia, que el llibre cinquè del *Blanquerna* de Berlín es trobava en llatí. La lectura del microfilm del manuscrit ens ha confirmat que és en francès com la resta del text.

l'any 1499 («Quod minus, humile, depressum deiectumque propter stillum visum est, *aliquantulum erexi*, nichil de sententia mutans») ha d'ésser estesa al *Liber de Amico et Amato* de l'any 1505 i presa al peu de la lletra.<sup>24</sup>

## ROSALIA GUILLEUMAS DE RUBIÓ

Biblioteca Universitària, Barcelona.  
Societat Catalana d'Estudis Històrics.

24. Donarem uns breus exemples de versicles interpolats en què es reflecteixen alguns temes del pensament pre-reformista de Lefèvre i els seus deixebles. La crisi de misticisme que travessava el grup d'humanistes parisenc els inclina vers la simplicitat i la condemnció de les excessives subtilitats en la vida religiosa (vegeu A. RÉNAUDET, *Préforme et humanisme à Paris pendant les premières Guerres d'Italie (1494-1517)* (París 1916), 166 ss.). Els pròlegs que el mateix Lefèvre posà a les seves edicions lullianes no manquen mai en la lloança a la simplicitat del seu autor («Neque item sermonis eius simplicitas vos avertat; qui enim nimium delicatas aures habent, presertim in iis que pertinent ad vite instituta, timeant ne sint de numero eorum de quibus beatissimus Paulus vaticinatus ait: Erit enim tempus quo sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus et a veritate quidem auditum avertent ad fabulas autem convertentur», *Lib. de laudibus*, 1499). Vegeu els dos versicles següents sobre el mateix tema:

vs. 335: «De simplicitate disputabant duo ad invicem. Unus dicebat: "Simplex est qui nichil scit". Alter dicebat: "Simplex est qui sine crimine vivit". Supervenit amicus et dixit: "Vera simplicitas est que magis fidem quam intelligentiam (in iis que supra se sunt) magnificat et que vana, superflua, curiosa et nimis subtilia et presumptiosa in iis que sunt amati mei summpere deuitat quia illa contraria sunt simplicitati".»

vs. 336: «Rursus ambo interrogauerunt eum si ergo scientia simplicium sit magna. Respondit: "Scientia magnorum sapientium ingens est acruus et pauca grana sed scientia simplicium modicus est acruus sed grana innumera, nam neque presumptio neque curiositas neque nimia subtilitas addit ad simplicium acruum". "Quid faciunt presumptio et curiositas?" Respondit amicus: "Vanitas est mater curiositatis et superbia et per curiositatem et presumptionem inueniuntur amati mei hostes sicut per simplicitatem eius acquiruntur amores".»

La condemnció pública de l'astrologia per la Facultat de Teologia de la Sorbona el 19 de febrer de 1494, a la sentència de la qual figurava precisament el text de sant Pau que Lefèvre addueix al fragment del pròleg del *L. de laudibus* que hem transcrit més amunt, té també el seu reflex en els versicles interpolats:

vs. 347: «Obuiauit amicus cuidam diuinatorio astrologo et interrogauit quid esset sua astrologia. Qui dixit: "Scientia ad sciendum futura". "Falleris", inquit amicus, "non est scientia sed scientie fallacia, necromantie et phitomantie velamentum, pseudo prophetia infamans summi opificis artificium, semper malorum nuncia, quam amati mei reprobant prouidentia loco malorum (que ipsa minatur) impartiens bona";»

vs. 348: «Ibat amicus clamans: "O quam vani sunt in mundo multi homines qui curiositatem sequuntur aut presumptionem nam per curiositatem incidunt in maximam omnium impietatem, nominibus Dei abutentes, malos spiritus tanquam bonos angelos exorcismis et imprecationibus inuocantes, nomina Dei et bonorum angelorum illis tribuentes et sancta prophanantes per caracteres, per figuras, per imagines. Per presumptionem vero omnes in mundo seminate sunt hereses". Et plorauit amicus vehementer propter tantas iniurias quas aduersus amatus committunt ignorantes homines.»

Un altre tema pre-reformista estretament connectat amb el pensament de Ramon Llull és el del blasme contra els clergues indignes, la profanació dels Llocs Sants i de

les cerimònies litúrgiques i la dissipació dels ordes religiosos. Ja vaig indicar en l'Apèndix esmentat més amunt que les primeres obres lullianes publicades per l'humanista francès foren, l'any 1499, juntament amb el *Liber de laudibus*, el *Clericus*, una mena de catecisme elemental compost per als clergues ignorants, i el *Phantasticus*, que enclou una veritable sàtira contra els clergues mundans. Vegeu un altre reflex d'aquell pensament en dos dels versicles interpolats :

- vs. 302: «Ingressus est amicus claustrum religiosorum et interrogauerunt eum an esset religiosus. Respondit: "Sic, religiosus sum amati mei". "Quam regulam sequeris?" "Amati", inquit, "mei". "Cui vouisti?" Respondit: "Amato meo". "Habes voluntatem?" "Non", dixit, "amatus meus habet illam". "Addidisti aliquid ad amati tui regulam?" "Nichil addendum esse ad perfectionem". "Sed, cur", inquit, "vos etiam cum sitis religiosi nomen non portatis amati, ne cum alterius nomen portetis amorem minuatis et cum alterius vocem audiatis, amatum non intelligatis?"»  
(Aquest versicle es troba repetit dues vegades al text de l'edició del *Llibre d'Amic e Amat* de 1505, amb els núms. 302 i 352. La redacció del 352 es, en part, en estil indirecte);
- vs. 360: «Petitum est a nuncio amoris unde essent amato tot inutiles seruitores qui magis viles sunt, abiecti et contemptibiles quam homines seculares. Respondit nuncius amoris id vicio eorum prouenire qui habent summo amato (qui rex regum est) seruitores prouidere, qui neque scientiam neque vitam neque mores eorum ut oportet exquirunt et quos nollent in stabulo, sinunt ut magno regi seruiant in palatio et in sue mense purissimo ministerio. Unde debent duras temere retributiones cum vocabuntur ab amato ad reddendas rationes.»